
BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG 

*** 
ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

Số: 51 -KH/TWĐTN-TNTH Hà Nội, ngày 27  tháng 4 năm 2023 
 
 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Trại huấn luyện dành cho học sinh là cán bộ Đoàn trường  

Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên  
lần thứ I, năm 2023 

----- 

 

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học 

năm học 2022 - 2023; Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức Trại huấn 

luyện dành cho học sinh là cán bộ Đoàn trường Trung học phổ thông, Trung 

tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thứ I, năm 2023, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm tiếp tục chuẩn hóa, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ đội ngũ cán bộ 

Đoàn khối trường Trung học phổ thông (THPT), Trung tâm Giáo dục nghề 

nghiệp - giáo dục thường xuyên (TTGDNN-GDTX), góp phần nâng cao chất 

lượng công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học trong tình hình mớ i.  

- Tạo sân chơi ý nghĩa cho các đại biểu tham gia Trại huấn luyện có điều kiện 

được giao lưu, học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng trong 

công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học.  

- Các hoạt động được tổ chức đảm bảo an toàn, hiệu quả, thiết thực, sáng tạo, 

có tính lan tỏa. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: 05 ngày, từ ngày 19/7 đến ngày 23/7/2023. 

2. Địa điểm: tỉnh Gia Lai.  

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, TIÊU CHUẨN 

1. Đối tượng: Học sinh là cán bộ Đoàn trong các trường THPT, TTGDNN-GDTX. 

2. Tiêu chuẩn 

- Là cán bộ đoàn (giữ chức vụ Bí thư chi đoàn trở lên) đang học lớp 10, 11 

tại các trường THPT, TTGDNN-GDTX. 

- Có thành tích tiêu biểu trong công tác đoàn và phong trào thanh niên các 

trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường 

xuyên của đơn vị; có đạo đức, phẩm chất tốt, năng lực đảm bảo để phát triển, bổ 

sung nguồn cán bộ Đoàn các cấp. 
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- Có ý thức tổ chức kỷ luật cao, sức khỏe tốt, không mắc các bệnh nan y, các 

bệnh lý nhạy cảm với môi trường, thời tiết và vận động mạnh, đảm bảo thực hiện 

đầy đủ các nội dung của Trại huấn luyện. 

3. Số lượng: dự kiến 272 người, cụ thể:  

- Đại biểu và thành viên ban tổ chức: dự kiến 20 người.  

- Trại sinh: 252 người. Trong đó mỗi tỉnh, thành phố thành lập đoàn gồm 03 

đại biểu tham gia Trại huấn luyện và 01 đồng chí cán bộ chuyên trách quản lý đoàn. 

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Nội dung 

1.1. Nghiệp vụ công tác Đoàn trường học 

- Lý luận: tìm hiểu về lịch sử Đoàn, các vấn đề cơ bản về Đoàn TNCS Hồ 

Chí Minh; 6 bài học lý luận chính trị; Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027, chương trình hành động 

thực hiện Nghị quyết của Đoàn; các phong trào, chương trình lớn của Đoàn.  

- Nghiệp vụ công tác Đoàn trường học: kỹ năng tổ chức mô hình, phong trào; 

kỹ năng làm việc nhóm; kỹ năng lãnh đạo; kỹ năng lập kế hoạch và quản lý thời 

gian; công tác đoàn vụ cơ bản: tổ chức sinh hoạt chi đoàn, phát triển đoàn viên mới.   

1.2. Kỹ năng tổ chức hoạt động tập thể  

- Kỹ năng tổ chức các trò chơi nhỏ, trò chơi lớn.  

- Kỹ năng tổ chức trại: xây dựng chương trình trại, thiết kế và tổ chức đêm 

lửa trại, thực hành thủ công trại và cổng trại, nút dây, nhận và phát tín hiệu Morse, 

Semaphore, nhận biết và vẽ thực hành dấu đi đường, dịch và soạn thảo các loại 

mật thư, xác định phương hướng, ước đạc.  

- Các bài hát tập thể cơ bản.  

- Cuộc thi: Tôi là đại sứ truyền thông, Trại tôi đoàn kết, nhảy dân vũ, múa 

hát tập thể.   

1.3. Các kỹ năng bổ trợ:  kỹ năng thấu cảm tâm lý, kỹ năng sinh tồn cơ bản, 

kỹ năng thuyết trình trước đám đông, kỹ năng sơ cấp cứu, kỹ năng xử lý xung đột, 

kỹ năng sử dụng thiết kế các sản phẩm truyền thông cơ bản, tạo lập và duy trì 

Fanpage, sử dụng mạng xã hội an toàn… 

1.4. Các hoạt động tìm hiểu di tích lịch sử, văn hóa, con người địa phương.  

-  Thăm Khu di tích Nhà lao Pleiku. 

- Thăm Bảo tàng Hồ Chí Minh - Chi nhánh Gia Lai. 
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- Thăm, dâng hương tại Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh Gia Lai. 

1.5. Các hoạt động an sinh xã hội 

- Thăm, tặng quà người có công với cách mạng. 

- Hoạt động “Nói không với rác thải nhựa”, trồng cây xanh, vẽ tranh bích họa.  

- Hoạt động văn hóa "Gìn giữ bản sắc văn hóa dân tộc”.  

2. Hình thức tổ chức: kết hợp học kiến thức với thực hành thực tế, trải 

nghiệm, giữa tập huấn với kiểm tra theo khung định chuẩn.  

* Đánh giá kết quả và khen thưởng sau huấn luyện 

- Sau mỗi nội dung được tập huấn sẽ có kiểm tra, đánh giá theo hình thức 

trắc nghiệp, tự luận hoặc thực hành. Những trại sinh đạt 70% tổng số điểm theo 

định chuẩn và không có môn nào dưới 50% số điểm theo sẽ đạt giấy chứng nhận 

của trại rèn luyện.  

- Ban Chấp hành Trung ương Đoàn sẽ tặng bằng khen cho 03 trại sinh đạt 

kết quả rèn luyện xuất sắc và có tổng số điểm thi cao nhất, nhì, ba.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

- Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch, cụ thể hóa chương trình, nội 

dung tổ chức Trại huấn luyện; chỉ đạo Ban Thường vụ các tỉnh, thành phố chọn 

cử đại biểu tham gia Trại huấn luyện 

+ Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn làm thường trực Ban Tổ 

chức Trại huấn luyện: Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức các hoạt động 

đảm bảo yêu cầu; Thông tin, tuyên truyền về các nội dung và hoạt động của các 

hoạt động bồi dưỡng, tập huấn tại Trại huấn luyện. 

+ Văn phòng phối hợp cấp Bằng khen cho trại sinh đạt giải Nhất, Nhì, Ba và 

Giấy chứng nhận cho những Trại sinh đạt chuẩn danh hiệu theo quy chế trại.  

2. Tỉnh đoàn Gia Lai 

- Báo cáo Tỉnh ủy và xin chủ trương tỉnh ủy về việc đăng cai tổ chức. 

- Thực hiện các công tác chuẩn bị hậu cần theo phân công của Thường trực 

Ban Tổ chức. 

- Phối hợp với cơ quan chức năng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn y tế, phòng 

cháy chữa cháy, điện năng trong thời gian tổ chức.  

- Liên hệ các cơ quan truyền thông, thông tấn báo chí tham dự, ghi hình và 

đưa tin về Trại huấn luyện trên các kênh thông tin đại chúng.  

- Thực hiện theo các nội dung mục III.3 của kế hoạch. 
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3. Các tỉnh, thành đoàn  

- Chọn cử đại biểu tham gia Trại huấn luyện theo tiêu chuẩn, thành phần và 

thời gian của kế hoạch. 

- Lập danh sách trích ngang, quyết định chọn cử đại biểu tham gia Trại huấn 

luyện dành cho học sinh là cán bộ Đoàn trường THPT, TTGDNN-GDTX thứ I, 

năm 2023.   

- Hướng dẫn các đại biểu nghiên cứu, tìm hiểu kỹ các nội dung về kỹ năng, 

nghiệp vụ công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học có liên quan đến 

chương trình bồi dưỡng, huấn luyện. 

4. Trại sinh 

- Hồ sơ đại biểu gồm: 

+ Quyết định cử đại biểu tham gia của tỉnh, thành đoàn. 

+ 01 bản trích ngang hồ sơ cá nhân có dán ảnh, có xác nhận của nhà trường.   

+ 01 ảnh 3cm x 4cm (chụp trên nền trắng, mặc áo somi Thanh niên Việt Nam).   

+ Bản photo thẻ học sinh, kết quả học tập, rèn luyện năm học 2022 - 2023.  

Hồ sơ đại biểu gửi về: Ban Tổ chức Trại huấn luyện qua Ban Thanh niên 

Trường học Trung ương Đoàn, số 64 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội; email: 

traihuanluyenthpt@gmail.com trước ngày 20/6/2023.  

- Quy định về trang phục đối với trại sinh: Khi tham gia các hoat động chung, 

tất cả trại sinh phải mặc áo Thanh niên Việt Nam, quần sẫm màu, đi giày, dép có quai; 

các đồng phục khác của trại sinh sẽ được Ban Tổ chức quy định theo từng hoạt động.   

Đối với những hoạt động không mang tính tập trung thì trại sinh mặc trang phục tự 

do nhưng phải đảm bảo lịch sự (Đại biểu nữ không mặc váy trong tất cả các hoạt động). 

- Đồ dùng cá nhân đối với trại sinh: Ba lô, áo đi mưa, võng, đèn pin, chăn 

mỏng, dây dù, giầy bata hoặc giầy leo núi, mũ tai bèo, còi, cờ Semaphore, nến, la 

bàn, bật lửa, gậy 1,2m và các đồ dùng khác có liên quan đến cá nhân. 

Trên đây là Kế hoạch về việc tổ chức Trại Huấn luyện dành cho học sinh là cán 

bộ Đoàn trường THPT, TTGDNN-GDTX lần thứ I, năm 2023, Ban Bí thư Trung 

ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn triển khai thực hiện.  

 

Nơi nhận: 
- TT Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c); 

- BTV các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc 

(để t/h);  
- Lưu VP, TNTH.  

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ 
 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Triết 

mailto:traihuanluyenthpt@gmail.com
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